[image: Герб2+]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
15.03.2019 № 6/78

г. Котельники

Об утверждении Положения о ежегодных премиях
Главы городского округа Котельники Московской области
в сфере образования

          В соответствии с ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Котельники Московской области, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение о ежегодных премиях Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования (приложение).

         2. Настоящее решение опубликовать в газете «Котельники Сегодня» и
разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области.

3. Направить настоящее решение Главе городского округа Котельники
Московской области для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов
городского округа Котельники 					  А.И. Бондаренко

Глава городского округа Котельники                                            А.А. Булгаков
	Приложение
Утверждено
решением Совета депутатов городского округа Котельники Московской области
от 15.03.2019 № 6/78

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕГОДНЫХ ПРЕМИЯХ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения
1.1. Ежегодные премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования присуждаются педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Котельники Московской области в целях повышения уровня престижа образования, школы, профессии учителя и проводится на следующих принципах:
- соревновательность,
- справедливость и объективность оценок,
- открытость и прозрачность,
- широкий характер профессионального и общественного обсуждения.
1.2. Ежегодные премии Главы городского округа в сфере образования присуждаются по следующим номинациям:
- «Учусь в Котельниках» - за высокие результаты учащихся, полученных по итогам единого государственного экзамена под руководством педагога;
- «Гордость города Котельники» - за достигнутые под руководством педагога успехи его учеников, проявленные на всероссийских и региональных Олимпиадах;
- «Почетный педагог города Котельники» -  за долгую, успешную службу и преданность профессии.
1.3. Конкурсный отбор на соискание ежегодных премий Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования (далее – Конкурсный отбор) проводится ежегодно в период с 1августа по 1сентября текущего года.
1.4. Участие в Конкурсном отборе могут принимать учителя муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Котельники Московской области, для которых работа в общеобразовательной организации по должности «учитель» является основным местом работы.
1.5. Призовой фонд ежегодных премий Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования составляет 150 000 рублей.  Размер премий по номинациям составляет:
- номинация «Учусь в Котельниках» в размере 50000 рублей;
- номинация «Гордость города Котельники» в размере 50000 рублей;
- номинация «Почетный педагог города Котельники» в размере 50000 рублей.

II. Совет по присуждению премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования

2.1. В целях организации, проведения и подведения итогов Конкурсного отбора Советом депутатов городского округа Котельники Московской области совместно с Администрацией городского округа Котельники Московской области создается Совет по присуждению премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования (далее – Совет).
2.2. В состав Совета входит Председатель Совета, Заместитель председателя Совета; Секретарь Совета; Члены Совета (не менее 4 – х человек). Состав Совета ежегодно утверждается постановлением главы городского округа Котельники Московской области.
2.3. Не менее половины численности Совета – Председатель и иные члены Общественной палаты городского округа Котельники Московской области, Совета депутатов городского округа Котельники Московской области и общественных организаций.
2.4. В рамках дополнительного обсуждения представленных соискателями материалов Совет может привлекать экспертов.
2.5. Совет осуществляет следующие функции:
- направляет уведомления о проведении конкурса на соискание ежегодного гранта для размещения в средствах массовой информации;
- принимает материалы, поступающие на соискателей; (противоречит п.3.5)
- рассматривает поступившие материалы;
- обеспечивает подведение итогов конкурса.
2.6. Председателем Совета по присуждению ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования является Председатель Общественной палаты городского округа Котельники Московской области.
Председатель Совета:
- руководит работой Совета;
- председательствует на заседаниях Совета;
- контролирует выполнение решений Совета.
2.7. Председатель Совета вправе делегировать свои полномочия, предусмотренные настоящим Положением, заместителю председателя Совета.
2.8. Члены Совета обязаны принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним.
2.9. Члены Совета имеют право:
вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;
излагать свое мнение по обсуждаемым на заседаниях Совета вопросам;
получать информацию о ходе выполнения решений Совета.
2.10. Дата проведения заседаний Совета определяется решением Председателя Совета.
2.11. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.
2.12. При голосовании каждый член Совета имеет право одного голоса.
2.13. Предложение Совета принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа участников заседания. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.
2.14.  Голосование членов по вопросам, связанным с организационной деятельностью Совета, может проводиться заочно (опросным путем).
2.15.  Заседание Совета оформляется протоколом. Протоколы заседания Совета о присуждении ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
2.16. Секретарь Совета осуществляет методическое и информационное обеспечение конкурса, накопление и систематизацию материалов, представляемых соискателями, консультирование соискателей по вопросам проведения конкурса, организует проведение экспертизы представленных соискателями материалов.

III. Этапы проведения Конкурсного отбора

3.1. Конкурсный отбор проводится в три этапа:
I этап: с 1 по 10 августа – подача заявки на соискание ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования (далее – Заявка) кандидатов самостоятельно;
II этап: с 11 августа по 20 августа – рассмотрение заявок кандидатов;
III этап: с 21 августа по 1 сентября – подведение итогов, опубликование результатов; награждение номинантов.
3.2. Выдвижение претендентов на получение премий осуществляется:
в номинациях «Учусь в Котельниках» и «Гордость города Котельники» -  самостоятельно;
в номинации «Почетный педагог города Котельники» - коллективом общеобразовательной организации по месту работы претендента.
3.3. Претендент на получение премии может быть заявлен только на одну номинацию.
3.4. Премия в номинации «Почетный педагог города Котельники» номинанту может быть вручена один раз.
3.5.  Заявка направляется в печатном виде на бумажном носителе и в электронном виде на электронном носителе в управление развития отраслей социальной сферы администрации городского округа Котельники Московской области (далее Управление) по адресу: г. Котельники, ул. Новая, д.16.
3.6. Заявка на соискание Премий главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению.
3.7. В период I этапа Конкурсного отбора кандидаты на присуждение ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования размещают информационный видеоролик, отражающий результаты своей работы за прошедший период, по средствам интернет-площадки http://www.youtube.com (с разрешением не менее 640Х480, продолжительностью не более 5 минут и с ограниченными возможностями комментариев).
3.8. Итоги открытого голосования по ролику, размещенному по средствам интернет-площадки http://www.youtube.com, учитываются в период проведения III этапа Конкурсного отбора.
3.9. Конкурсный отбор претендентов на присуждение премий проводится на основании следующих критериев отбора, включающих имеющиеся в общеобразовательной организации и управлении развития отраслей социальной сферы администрации городского округа Котельники Московской области (сведения, материалы):
- уровень учебных достижений обучающихся по предмету, достигнутых в ходе прохождения государственной итоговой аттестации;
-  уровень участия обучающихся в олимпиадах и конкурсах разного уровня по предмету;
- уровень работы учителя по реализации федеральных государственных образовательных стандартов при организации образовательного процесса, по распространению своего опыта;
- качество работы учителя по профессиональному саморазвитию, включая повышение квалификации, данные о профессиональных наградах и поощрениях.
- отсутствие обоснованных жалоб со стороны родителей и учеников за текущий учебный год.
- в номинации «Почетный педагог города Котельники» учитывается наличие наград.
3.10. Управление не вправе принимать заявки с прилагаемыми к ним документами:
поступившими после истечения срока приема заявок;
составленными с нарушениями правил конкурса.
3.11. Претендент имеет право отозвать заявку путем письменного уведомления Управления.
3.12. В период проведения третьего этапа Конкурсного отбора до 20 августа текущего года Управление предоставляет сведения о претендентах, набравших максимальное количество голосов, по номинациям Премии на рассмотрение Главы городского округа Котельники Московской области.
3.13. Глава городского округа Котельники Московской области утверждает одного победителя по каждой номинации постановлением главы городского округа Котельники Московской области.
3.13. Итоги этапов Конкурсного отбора, награждение лауреатов конкурса публикуется в газете "Котельники Сегодня" и размещается на официальном сайте городского округа Котельники.
3.14.  Вручение диплома лауреатов ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования проводит в торжественной обстановке Главой городского округа Котельники Московской области или уполномоченным им лицом.
3.15. Организационно-техническое обеспечение церемонии вручения ежегодной премии осуществляет администрация городского округа Котельники Московской области.
3.16. Финансирование расходов, связанных с произведением выплат премий, осуществляется из средств местного бюджета городского округа Котельники Московской области в рамках целевой субсидии, выделяемых в рамках мероприятия «Поощрение педагогических работников» подпрограммы II «Общее образование» муниципальной программы «Образование городского округа Котельники Московской области на 2017 – 2021 годы».

	Приложение  к Положению о ежегодных премиях главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования

Заявка на соискание ежегодной премии Главы городского округа Котельники Московской области в сфере образования
	1. Номинация

	2. Фамилия претендента

	3. Имя претендента

	4. Отчество претендента

	5. Место работы, занимаемая должность

	6. Дата рождения (число, месяц, год)

	7. Образование (полное наименование образовательной организации, год окончания)

	8. Квалификационная категория, ученая степень, ученое звание

	9. Имеющиеся государственные и ведомственные (отраслевыми) наградами, наградами Московской области награжден(а), даты награждения

	10. Стаж работы: общий/в отрасли

	11. Стаж работы в данной организации

	12. Характеристика на претендента в соответствии с критериями конкурсного отбора (в характеристике должны быть отражены конкретные заслуги, достижения кандидата по критериям конкурсного отбора), не более 5400 печатных знаков (3 страницы формата А4)

	13. Согласие на обработку персональных данных от претендента получено (число, месяц, год)

	14. Согласие претендента на присуждение премии на выдвижение, подтвержденное письменно, получено (число, месяц, год)

Достоверность сведений, указанных в справке-представлении, подтверждаем
	Заместитель главы администрации городского округа Котельники Московской области, курирующий вопросы
развития социальной сферы
	Руководитель общеобразовательной организации

	                               (подпись)

	(подпись)

	(Фамилия И.О.)

	(Фамилия И.О.)

image1.png
ODO®